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Mendoni per nje

situate kur keni

ngecur, jeni

perpjekur shume dhe

ju eshte dashur

ndihme per zgjidhje. 

Gjeni nje shok/shoqe te ndani

kete eksperience

Cfare do te ndani

me te tjeret ne 

grup te madh?

Cila ishte pyetja?!



HERONJTE E HESHTUR … Koleget qe na ndihmojne te

arrijme sukses



PSE DUHET PEER SUPPORT? 

Jeta
personale

Ngarkesa e 
punes

frymezimi

Izolimi
social e 

intelektual

Niveli I 
mbeshtetjes

vs 
kerkesave

(Ainley, 2001, Elgar, 2002, Hortsmanshof & Conrad 2003)



Efektet e peer support

I njejti
regjister

• Peers flasin me nje gjuhe jo 
intimiduese

Ndihme
konkrete

• Detyra te caktuara

• Akses & network

Ulje e 
izolimit

• Mundesi shkembimi me njerez ne 
te njejtin “hall”

Nxitja per 
progres

• Hapesire e sugurte per te marre kritika

• Vijon te jesh i motivuar

• Mundesi per grupe kerkimi ne te
ardhmen

Parimet e peer support

Reflektimi e 
permiresimi nga

diskutimi
konstruktiv

Mesmi i te
rriturve

bashkepunimi

Disappearing relational behaviors (Fletcher, 1995) 
Arendale, 2018



RASTE BASHKEPUNIMI
bashkepunim ne write up phase: koelge qe ecin paralel dhe
shkembejne kapituj, burime, teknika etj.

Ndihme ne aspekte specifike

 formulim problmi kerkimi, vizualizim modeli konceptual, back up teorik per 
metoden, ristrukturim, propozim per shkurtimin e materialit, kerkim per 
litertaure, hapje e nje platforme bashkepunimi; analize e rezultateve me nje
metode me te re/adeguate etj.

kolege qe vendosin te bashkepunojne per mbeldhjen e te
dhenave permes nje intrumenti kompleks (nga i cili mund te dalin
2 phd) udhezuar nga koleg me me eksperience per theoretical 
frameworks.

praktike qe ndodh shpesh: leximi i punimit para fazes se 
mbrojtjes



MOS

U dorezo, s’je vetem

“delego” pjese te rendesishme si analiza –
punimi eshte i joti, duhet ta “own it”

Prit/pretendo nga te tjeret




